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 Abstract

The presented bachelor thesis is focused on the description of carbon allotropes for

sensor applications and subsequent verification of temperature dependencies of selected

carbon allotrope materials. The first two chapters of the work are theoretical whereas

section three and four are concerned with the thesis experiment. Section one is an

overview of some carbon allotropes used in sensor technology with a particular focus

on carbon nanotubes. Section two reviews some suitable technologies for carbon

deposition onto substrates in the fabrication of carbon-based sensors. Section three

describes an experiment to practically verify the temperature dependence of SWCNT,

SWCNT-COOH, MWCNT and MWCNT-COOH deposited on BI2 interdigital substrate

by airbrush spray deposition. An evaluation and comparison of obtain results is

presented in the last section.
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 Introduction

Carbon is a non-metallic chemical element listed sixth on the periodic table and

represented by the letter C. The name carbon is derived from the Latin word for coal,

“carbo” [1]. Carbon occurs naturally in three isotopes: 12C, 13C, and the radioactive

isotope 14C. It is a tetravalent element and forms covalent bonds with itself as well as

with other elements. It is considered to be the fourth most common element in the earth’s

crust with relative abundance assessed to be 180 - 270 ppm [2].

People have used carbon in technology and in everyday life for many centenaries.

Carbon black, charcoal and graphite are some of the many materials known to have been

used in prehistoric times. In those times, carbon-based materials were used as writing

and drawing materials, among other uses. Today, carbon lends itself to contemporary

science and technology as an invaluable elemental asset, revolutionising the

nanotechnology industry [3].

Nanotechnology is defined as the understanding and control of matter at dimensions

between 1 and 100 nm where unique phenomenal enable novel applications [4]. The last

100 years have seen rapid growth in the nanotechnology industry. The increased interest

in nanotechnology research and development has consequently led to the development

of outstanding industrial applications. Nanotechnology has attracted so much popularity

chiefly because its domain of operation is at the very foundation of matter, at the most

fundamental level of organization of atoms and molecules in both living and

anthropogenic systems. Experiments with particles at the nanoscale reveal that these

particles exhibit exceptional tuneable physical properties as well as outstanding solvent

interactions [5], [6]. Manipulation of materials at atomic level has brought to light the

possibility to synthesize very small structures or devices from atomic or molecular

building blocks using the so-called “bottom-up” approach [7], making possible the

design and assembly of nanoscale functional gadgets through the emergence of

technologies such as micro-electromechanical system (MEMS), to name but a few [8].

These concepts of nanotechnology were first formally introduced by the 1965 Nobel

Prize Laureate in Physics [9], Richard Feynman in 1959. However, it wasn’t until the
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1980s that the golden era of nanotechnology launched. In 1985 Kroto, Drexler, Curl,

and Smalley discovered fullerene using principles first laid out by Feynman and other

pioneers in the field. Great interest in nanotechnology was further enhanced when Iijima

discovered carbon nanotubes in 1991 [10]. The revolutionary discoveries of fullerene

and carbon nanotubes have since placed carbon nanotechnology squarely at the helm of

the nanotechnology industry.

Nanomaterials are generally classified as zero-dimensional if all three dimensions of

the material are less than 100 nm; one-dimensional if the material has two of its

dimensions less than 100 nm; two-dimensional if the material has one dimension less

than 100 nm. Three-dimensional nanomaterials are usually bulky structures composed

of nano-sized building block structures. Functionalization of nanoparticles, permits

construction of composite nanostructures of higher dimensions. Functionalization

technologies also serve to alter the properties of nanomaterials [8].

Carbon presents itself in many different natural and artificial allotrope forms [8]. The

eight allotropes of carbon are, 1) graphite, 2) diamond, 3) C60 (buckminister fullerene

or bucky ball), 4) C70, 5) C540, 6) lonsdaleite, 7) carbon nanotubes (buckytube), 8)

amorphous carbons [1]. In contrast to other nanomaterials such as metal oxide

nanowires and transitional metal nanomaterials, carbon-based nanomaterials possess

exceptional chemical, physical, mechanical and electronic properties [11]. These

brilliant properties of carbon include, but are not limited to; wide specific area,

biocompatibility, high electro-chemical stability, ease of manipulation, good electrical

and thermal conductivity, high mechanical resistance, low cost, suitable surface

chemistry for a wide range of oxidation-reduction reactions, and environmentally

friendly qualities [2]. Structure and size play a huge role in determining the carbon

allotropes’ properties [12].

The past 25 years have seen a rise in the use of conjugated carbon materials [3]. Many

novel carbon allotropes have been discovered since Krato et al.’s 1985 [13] discovery

of fullerene. Furthermore, carbon nanotubes (CNTs), a tubular shaped member of the

fullerene family was first presented by Iijima in 1991 [14]. This discovery facilitated an

increase in the works on CNTs [15]. Graphene, the first two-dimensional atomic crystal

discovered, was discovered in 2004 by Novoselov et al. [16]. This discovery was
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rewarded with the 2010 Nobel prize in physics, a testament to the importance of carbon

in today's development of science and technology.

It is therefore no surprise that carbon has attracted substantial attention owing to its

direct application in the generation of new materials with exclusive properties [3].

Carbon is thus one of the most studied and used materials in the field of nanotechnology.

This is mainly because of the many advantages that carbon holds over conventionally

used materials. Its manufacturing process is simple and efficient with low densification

defects. In addition, materials based on carbon can be considered as cheaper alternative

materials to some of the current electronic materials in use. Carbon allotrope structures

are also considered to be environmentally friendly [15].

It is thanks to the properties mentioned above that carbon nanostructures are

continually investigated for their deployment in sensor technology. A sensor is defined

to be a device that responds to stimulus, generating a signal that can be analysed. It is

required of good quality sensors to have fast response to external stimulus, low recovery

time, and the ability to detect an analyte in proportion as low as possible. A sensor must

also be easy to operate. These high-quality sensing properties are a direct result of

carbons superior chemical and physical qualities [15].

Part one of this thesis gives an overview highlighting the unique properties of some

carbon allotropes suitable for use in sensor technology. An overview of a representative

0- and 1-dimensional carbon allotropes is given. Chapter two outlines some suitable

carbon thin-film deposition technologies used in sensorics. The third chapter is

concerned with experimentally verifying the temperature dependence of pristine as well

as carboxyl functionalized single- and multi-walled CNT. Data analysis and

interpretation of the results obtained from the measurements in chapter three is given in

the fourth and final chapter.
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List of Symbols and abbreviations

CNM ..................... carbon nanomaterials

CNT ...................... carbon nanotube

SWCNT ................ single walled carbon nanotube

MWCNT .............. multi walled carbon nanotube

C60......................... Buckminsterfullerene

COOH .................. Carboxyl group

CVD ..................... Chemical vapour deposition

PVD ...................... Physical vapour deposition

LB ......................... Langmuir-Blodgett

EPD ...................... Electrophoretic deposition

LB ......................... Langmuir-Blodgett

EPD ...................... Electrophoretic deposition

DMAc ................... N, N dimethylacetamide polar solvent

IPA ........................ Isopropyl alcohol

IDE ....................... Interdigital electrode

R ........................... Resistance

RTs ......................... Average resistance at a given step temperature value of climatic chamber

Tn .......................... nth climatic chamber time period
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1. Overview of some suitable organic material based on
carbon suitable for sensorics

Carbon, a group 14 (IV A) element, is the most versatile of all known elements,

presenting many bonding possibilities [17], [18]. Its extent of catenation is unrivalled by any

other element. Carbon not only bonds with nearly all other elements of the periodic table,

but also with itself in almost limitless variations. It also has the ability to form long chains

of atoms, thus displaying polymerization. Further still, carbon bonds with both

electropositive and electronegative elements. Carbon atoms are capable of forming single,

double and triple carbon-carbon bonds where the average bond energies are reported to be

approximately 350 kJ mol-1 ,610 kJ mol-1 ,840 kJ mol-1 between single, double and triple

bonds, respectively [19].

Even though chemically speaking, graphite and diamond are similar, they manifest

completely different physical parameters [3] [20]. Graphite and diamond, are two physically

different substances but composed entirely of the same atom, carbon. Graphite and diamond

are thus said to be allotropes of carbon. Allotropes occur when the atoms of a substance that

has only one kind of atom arrange differently [3]. Carbon nanomaterials (CNMs) can be

classified with respect to the number of dimensions, which are not confined to the nanoscale

range (<100 nm) [21]. Some allotropes of carbon can be classified yet still with respect to

their shape, size, and the orientation of their carbon bonds [1]. More accurately, allotropes

are classified on the basis of the hybridisation of their carbon atoms. Based on this

classification scheme, each one of the three main carbon valence states is characterised by a

unique and specific allotrope form. For instance, single bond sp3 hybridisation as is observed

in the bulk 3D structure of diamond, double bonds in sp2 hybridisation of the 2D layers of


[…]


% of average R at 30°C WRT R at 10°C in each T 99.97 97.59 99.83 97.56 100.26 97.83 101.15 98.89

% of average R at 20°C WRT R at 10°C in each T 101.18 98.71 100.82 98.77 101.19 98.84 102.16 100.00

% of average R at 10°C WRT R at 10°C in each T 100.00 100.00 100.00

2nd measurement cycle. CH: 9. Material: MW
T1 T2 T3 T4 T5

Figure xix. Resistance of deposited thin film material as a function of temperature.

Table xix (c). Change in R percentage value from a given temperature step to the next

temperature step.

Table xix (a). Average R value at each temperature step.

Table xix (b). Percent of average R value at each temperature step WRT average R value at 10°C in each T.

Measurement error

Outside measurement range
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Climatic Chamber temperature profile period, T

Relative time of measurement (min) 21 - 160 161 - 300 301 - 440 441 - 580 581 - 720 721 - 860 861 - 1000 1001 - 1140 1141 - 1280 1281 - 1420

Chamber temperature profile trend Rise Fall Rise Fall Rise Fall Rise Fall Rise Fall

Average resistance at 80°C (Ω) 1.15E+03 1.06E+03 1.04E+03 1.03E+03

Average resistance at 70°C (Ω) 1.14E+03 1.09E+03 1.13E+03 1.03E+03 1.07E+03 1.03E+03 1.02E+03 1.00E+03

Average resistance at 60°C (Ω) 1.20E+03 1.13E+03 1.12E+03 1.07E+03 1.09E+03 1.04E+03 1.08E+03 1.00E+03

Average resistance at 50°C (Ω) 1.18E+03 1.13E+03 1.09E+03 1.09E+03 1.12E+03 1.05E+03 1.08E+03 9.66E+02

Average resistance at 40°C (Ω) 1.21E+03 1.12E+03 1.15E+03 1.04E+03 1.11E+03 1.03E+03 1.06E+03 1.03E+03

Average resistance at 30°C (Ω) 1.22E+03 1.17E+03 1.18E+03 1.07E+03 1.09E+03 1.03E+03 1.10E+03 9.98E+02

Average resistance at 20°C (Ω) 1.17E+03 1.14E+03 1.11E+03 1.11E+03 1.08E+03 1.05E+03 1.12E+03 1.09E+03

Average resistance at 10°C (Ω) 1.18E+03 1.09E+03 1.09E+03

2nd measurement cycle. CH: 10. Material: MW.
T1 T2 T3 T4 T5

Climatic Chamber temperature profile period, T

Relative time of measurement (min) 21 - 160 161 - 300 301 - 440 441 - 580 581 - 720 721 - 860 861 - 1000 1001 - 1140 1141 - 1280 1281 - 1420

Chamber temperature profile trend Rise Fall Rise Fall Rise Fall Rise Fall Rise Fall

% of average Res @ 80°C wrt Res @ 10°C in each T 97.46 97.24 95.49 94.73

% of average Res @ 70°C wrt Res @ 10°C in each T 96.44 92.71 103.40 94.30 98.35 94.51 94.22 91.97

% of average Res @ 60°C wrt Res @ 10°C in each T 102.03 95.34 103.03 98.25 99.91 95.24 98.96 92.19

% of average Res @ 50°C wrt Res @ 10°C in each T 99.92 96.10 100.18 99.72 102.66 96.06 99.24 88.86

% of average Res @ 40°C wrt Res @ 10°C in each T 102.29 94.66 105.33 95.59 101.92 94.74 97.12 95.10

% of average Res @ 30°C wrt Res @ 10°C in each T 103.31 99.41 108.09 97.98 100.09 94.29 101.17 91.76

% of average Res @ 20°C wrt Res @ 10°C in each T 99.32 96.78 102.39 101.85 99.27 95.97 102.83 100.00

% of average Res @ 10°C wrt Res @ 10°C in each T 100.00 100.00 100.00

2nd measurement cycle. CH: 10. Material: MW.
T1 T2 T3 T4 T5

Climatic Chamber temperature profile period, T

Relative time of measurement (min) 21 - 160 161 - 300 301 - 440 441 - 580 581 - 720 721 - 860 861 - 1000 1001 - 1140 1141 - 1280 1281 - 1420

Chamber temperature profile trend Rise Fall Rise Fall Rise Fall Rise Fall Rise Fall

%Δ in resistance between 20°C - 30°C 3.98 5.70 0.82 -1.66

%Δ in resistance between 30°C - 40°C -1.02 -2.76 1.83 -4.05

%Δ in resistance between 40°C - 50°C -2.37 -5.15 0.73 2.12

%Δ in resistance between 50°C - 60°C 2.12 2.85 -2.75 -0.28

%Δ in resistance between 60°C - 70°C -5.59 0.37 -1.56 -4.75

%Δ in resistance between 70°C - 80°C 1.02 -6.16 -2.86 0.52

%Δ in resistance between 70°C - 60°C 2.63 3.95 0.73 0.22

%Δ in resistance between 60°C - 50°C 0.76 1.47 0.82 -3.34

%Δ in resistance between 50°C - 40°C -1.44 -4.14 -1.32 6.24

%Δ in resistance between 40°C - 30°C 4.75 2.39 -0.45 -3.34

%Δ in resistance between 30°C - 20°C -2.63 3.88 1.68 8.24

%Δ in resistance between 20°C - 10°C 3.22 -1.85 4.03

2nd measurement cycle. CH: 10. Material: MW.
T1 T2 T3 T4 T5

Figure xx. Resistance of deposited thin film material as a function of temperature.

Table xx (c). Change in R percentage value from a given temperature step to the next

temperature step.

Table xx (b). Percent of average R value at each temperature step WRT average R value at 10°C in each T.

Table xx (a). Average R value at each temperature step.

Measurement error

Outside measurement range
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