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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis uhlíkových alotropů pro senzorové aplikace a následné
ověření teplotních závislostí vybraných materiálů. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou část a praktickou
část. Teoretická část popisuje jednotlivé uhlíkové nanoalotropy a možnosti vytváření jejich funkčních vrstev.
Teoretická část obsahuje množství zavádějících tvrzení, a dokonce jsou některá nepravdivá např. „jednostěnné
uhlíkové nanotrubice dosahují průměru až mikrometry“ další na str. 11, str.15, str. 18, str.22. Je jich však
podstatně méně než v předchozí verzi práce. Praktická část je oproti předchozí verzi také na výrazně lepší
úrovni a je znát, že student sám se podílel na přípravě a testování vzorků. Přesto se v ní vyskytují
nesrovnalosti. Při přepočtu na poměrnou změnu student uvádí, že udělal průměr z hodnot na každé úrovni
teploty, což není správně, protože na začátku změny na jinou teplotu se teprve hodnoty ustalují a mohou tak
výrazně ovlivnit výslednou hodnotu. Dále je v příloze tabulka s názvem „Precent of average R value..“ kde
student vůbec nepopisuje co konkrétně a jakým způsobem počítá. Nicméně praktická část dobře popisuje
závislost jednotlivých typů nanotrubice na teplotě.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce je tato práce na relativně dobré úrovni s několika prohřešky proti zásadám psaní odborného
textu např. V seznamu zkratek jsou dvě totožné zkratky, dále na str. 19 jsou dva odkazy na neexistující
obrázek, str. 29 nedokončená věta. Pro lepší pochopení problematiky by určitě mohlo být v teoretické části více
názorných obrázků zobrazující a vysvětlující danou problematiku, v celé teoretické části je pouze jeden
obrázek. Chronologicky jsou jednotlivé kapitoly dobře řazeny a teoretická část navazuje na praktickou. Dále je
třeba ocenit práci s literaturou, přičemž student použil více než 90 zdrojů. Tuto práci hodnotím „vyhověl“ a
doporučuji ji k obhajobě.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. Na str. 35 uvádíte, že vyhřívání substrátu při depozici CNT je použito z důvodu zamezení tvorby „coffee
rings“. Vysvětlete co tzv. coffe rings jsou a jak mohou ovlivnit výslednou vrstvu senzoru?
2. Na str. 36 uvádíte, že k dosažení optimální vrstvy by měl být její odpor (1 – 5) kOhm. Z jakého důvodu
jste zvolil zrovna tento rozsah?
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